

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024. PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início a partir de sua assinatura e os serviços serão prestados pelo prazo de 04 (quatro) meses, conforme o cronograma físico-financeiro, ambos podendo ser prorrogados na forma da legislação vigente. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Sr. Jailson Serra Ferreira, Secretário Municipal de Obras e Urbanismo. P/ CONTRATADA: José Rodolfo Ferreira Costa Filho - Representante Legal da empresa ROTHENBERG ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Cajari - MA, 26 de setembro de 2024.

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO Código identificador: 121d36ab9f3e4ae30f56d2e8717f1bcd

das Unidades Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024. PRAZO: O prazo de vigência do Contrato ficará adstrito à vigência do exercício financeiro à época de sua assinatura, contado da data de sua assinatura, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021, não podendo ser prorrogado. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Sra. Rosana Cristina Leite Braga, Secretária Municipal de Educação. P/ CONTRATADA: Sr. José Nildo Jacinto da Silva - Representante Legal da empresa CONTEÚDO ELETRÔNICO LTDA. Cajari - MA, 26 de setembro de 2024.

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO Código identificador: 3d9a5f6b670b6f1297881b689aa01622

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2024 - SEMED

Processo nº 033/2024 - SEMED - PARTES: MUNICÍPIO DE CAJARI/MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa CONTEÚDO ELETRÔNICO LTDA. OBJETO: contratação de empresa especializada na implantação de projeto de educação científica, tecnológica e digital por meio da iniciação ao desenvolvimento do pensamento computacional e robótica educacional para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Cajari - MA. VALOR TOTAL: R\$ 882.689,00 (oitocentos e oitenta e dois mil seiscentos e oitenta e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO, 07 FUNDO MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB, 01 FUNDO MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0019.2030.0000 - Manut. das Atividades do FUNDEB 30% - ADMINISTRATIVO; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente. FUNDO MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO, 07 FUNDO MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB, 01 FUNDO MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0019.2030.0000 - Manut. das Atividades do FUNDEB 30% - ADMINISTRATIVO; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO, 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 0020 2064 0000 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO, 06 MANUTENCAO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE, 01 MANUTENCAO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 0019 2032 0000 Manutenção e Desenvolvimento da Educação- MDE; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO, 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 0003 2009 0000 Manutenção e Funcionamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - ADESAO 03/2024

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, RATIFICO e ADJUDICO a Adesão nº 03/2024 à ARP nº 022/2024, Pregão Eletrônico nº 007/2024, Processo Administrativo nº 034/2024, do Município de Parnarama/MA, visando a contratação de empresa especializada na implantação de projeto de educação científica, tecnológica e digital por meio da iniciação ao desenvolvimento do pensamento computacional e robótica educacional para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Cajari - MA, em favor da Empresa CONTEÚDO ELETRÔNICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.744.834/0001-72, no valor total de R\$ 882.689,00 (oitocentos e oitenta e dois mil seiscentos e oitenta e nove reais), de acordo com o objeto a ser contratado e com as descrições, quantitativos e valores abaixo:

Table with 6 columns: ITEM, DESCRIÇÃO, UND, QTD, VLR UNITÁRIO, VLR TOTAL. It lists items such as didactic books, a kit for automation, a printer, filament, and a laptop.

Cajari/MA, 25 de setembro de 2024.

Rosana Cristina Leite Braga Secretária Municipal de Educação

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO Código identificador: 95522b720ae033ef1ced4ea9c72a9edb

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024-SEMAFIPU/PMC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024-SEMAFIPU/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2024-PMC PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2024-DLC/PMC VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

Table with beneficiary information: BENEFICIÁRIO DA ATA: A LOBÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 49.800.638/0001-04, FONE/FAX: (99)9 3525-2375, ENDEREÇO: Rua Primavera, 03, Super Quadra 602 - Imperatriz/MA, E-MAIL: andersonpa@hotmail.com, REPRESENTANTE LEGAL: ANDERSON LOBÃO DA SILVA, CPF Nº: 030.919.423-76, RG Nº: 020003070020 SSP/MA

20	Cesto p/ lixo em plástico com tampa basculante para banheiro 15 litros, com pedal.	und	100	33,54	3.354,00
21	Cesto comum em plástico vazado, para lixo, capacidade de 10litros.	und	150	10,76	1.614,00
24	Cera Líquida de 1ª qualidade, cores variadas, composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 850 ml, caixa com 12 unidades.	cx	250	126,62	31.655,00
25	Cupinicida em frasco de 1000 ml	litros	500	81,08	40.540,00
32	Desodorizador de vaso composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, sulfato de sódio, emoliente, perfume e corante. Cx com 48 unidades.	cx	100	159,53	15.953,00
33	Detergente líquido aplicação em lavagem de louças, talheres, panelas etc. Fragrâncias limão, neutro, maçã e coco, 25% de cada fragrância, tipo concentrado, hipoalergênico, aspecto físico líquido viscoso, embalagem descartável com 500ml. Cx c/24 unidades.	cx	400	72,95	29.180,00
35	Detergente Limpa Alumínio embalagem com 500ml. Cx c/24 unidades.	cx	150	63,76	9.564,00
36	Desengordurante Multiuso, material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, à base de água, princípio ativo e fragrância. Com bico dosador. Data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Frasco com 500ml. Caixa com 12 unidades.	cx	200	111,86	22.372,00
48	Fralda descartável infantil, tamanho M confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionado e elástico nas pernas, pacote com 72 fraldas	pct	150	76,24	11.436,00
49	Fralda descartável infantil, tamanho XG confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionado e elástico nas pernas, pacote com 50 fraldas	pct	150	57,00	8.550,00
50	Fralda descartável infantil, tamanho P confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionado e elástico nas pernas, pacote com 80 fraldas	pct	150	55,69	8.353,50
54	Inseticida Spray características da embalagem: possuir válvulas de segurança, formula com água, inodoro, multiinseticida, inclusive para o mosquito da dengue, não conter CFC. Apresentar informações complementares no caso de intoxicação. Frasco com 300 e 400ml. Cx 12 unidades	cx	50	132,95	6.647,50
55	Limpa vidro para limpeza de vidros e acrílico, com álcool, embalagem plástica com 500ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	caixa	100	95,45	9.545,00
56	Limpador tipo multiuso p/ limpeza pesada frasco com 500ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 12 unidades	cx	500	92,38	46.190,00
58	Limpeza pesada cloro ativo 500 ml. C/ 12 unidades	cx	350	45,05	15.767,50
65	Naftalina sólida em pastilhas (100% em bolas) embalagem plástica resistente de 50g. Data de embalagem não superior a 30 dias.	pct	300	7,00	2.100,00
66	Pã p/ lixo em plástico resistente c/ cabo de madeira de 60cm de altura na vertical.	und	150	14,55	2.182,50
66	Pã p/ lixo, material sintético e pigmento, cabo curto.	und	200	9,99	1.998,00
67	Palha de aço para louça pacote com 14 unidades, 60 g, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante e data de fabricação e data de validade, acondicionada em fardos.	pct	250	32,75	8.187,50
70	Papel Filme, ALDFLM, PVC 280X300	und	400	39,28	15.712,00
74	Pedra sanitária em tablete, tipo arredondado com suporte, fragrâncias diversas, caixa com 50 unidades, bem. de 35g.	cx	200	72,63	14.526,00
76	Pano de prato alvejado, 100% algodão, medindo 40x63cm.	und	500	9,34	4.670,00
77	Rodo grande de 80cm com borracha dupla, cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Espessura da borracha dupla 2 e 5mm cada uma, tipo inquebrável.	und	500	44,75	22.375,00
78	Rodo grande de 60cm com borracha dupla, cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Espessura da borracha dupla 2 e 5mm cada uma, tipo inquebrável.	und	500	39,32	19.660,00
81	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, caixa de papel 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24 unidades.	cx	500	121,68	60.840,00
86	Saco alvejado algodão	und	500	10,20	5.100,00
88	Saco plástico para lixo não reciclado reforçado na cor azul capacidade de 30 litros, pacote com 05 unidade contendo na embalagem a marca do produto, acondicionado em fardos com 25 pacotes	fardo	3.500	78,35	274.225,00
90	Saco de lixo 100ml branco leitoso uso hospitalar pct 100und reforçado	pct	350	123,79	43.326,50
91	Saco de lixo 40ml branco leitoso uso hospitalar pct 100und reforçado	pct	350	100,00	35.000,00
92	Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem em lata com no mínimo 400g, contendo a identificação do produto, marca do produto e prazo de validade.	lata	25	18,36	459,00
93	Tambor plástico com tampa e rodinha, capacidade mínima de 100 litros.	und	30	210,48	6.314,40
94	Tapete lavável resistente anti-chamas antiderapante.	und	30	212,00	6.360,00
97	Touca para cozinheira em TNT, pacote c 100 unidades	pct	100	12,74	1.274,00
98	Vasculhador com cabo de madeira 2,5 mts.	und	30	39,00	1.170,00
99	Vassoura com cerda de piaçava, com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m.	und	200	20,72	4.144,00
100	Vassoura de cerdas tipo pêlos, cepa plástica, medindo entre 25cm a 30cm, comprimento das cerdas mínimo de 5cm. Cabo em madeira, tamanho, tamanho padrão, plastificado, rosqueado.	und	200	22,70	4.540,00
101	Vassoura de nylon, cabo em polipropileno.	und	200	20,18	4.036,00
Valor total R\$ 963.781,90 (novecentos e sessenta e tres mil setecentos e oitenta e um reais e noventa centavos)					963.781,90

Valor Total da ABCN EMPREENDEIMENTOS LTDA: R\$ 963.781,90 (novecentos e sessenta e tres mil setecentos e oitenta e um reais e noventa centavos).

BENEFICIÁRIO DA ATA: M. A. LIMA DOS SANTOS	
CNPJ: 31.032.173/0001-15	FONE/FAX: (99) 9 8118-8753
ENDEREÇO: Rua Assis Silva, 11 - Bairro Maria Rita - Pedreiras/MA	
E-MAIL: malimadossantos18@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: MARIA EURENI LIMA DOS SANTOS	
CPF Nº: 003.330.313-42	RG Nº: 63481696-9 SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 0242-9 CONTA: 36.750-8

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL
1	Aparelho para depilar prestobarba embalagem com 24 unidades.	emb	300	88,05	26.415,00
6	Água sanitária de 1ª qualidade, contendo no rótulo a especificação: multiuso, alvejante e desinfetante, e na composição: hipoclorito de sódio (2,0 a 2,5%) de cloro ativo, hidróxido de sódio e água potável, embalagem plástica de 2000ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, armazenado do em caixa de papelão com 06 unidades.	cx	2500	70,67	176.675,00
14	Bacia de plástico redonda capacidade para 15 litros	und	100	19,44	1.944,00
23	Cesto telado plástico simples para banheiro médio	und	300	13,25	3.975,00



26	Creme de cabelo para pentear em embalagem de 300 ml com emolientes que facilita o desembaraço dos cabelos e não necessita em enxaguar podendo ser utilizado em todos os tipos de cabelo	und	100	13,24	1.324,00
27	Haste flexível (COTONETES), em propileno, com algodão hidrófilo nas extremidades. Cx com 75 unidades.	und	200	6,03	1.206,00
28	Desinfetante líquido, fragrâncias lavanda, alfazema e jasmim com 1000ml contendo no rótulo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	frasco	2.000	10,60	21.200,00
31	Desodorizador de ambientes, em aerosol, produto com composição capaz de neutralizar ou reduzir a percepção de odores desagradáveis em ambientes fechados. Composição básica: água, álcool, ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, fragrâncias e butano/propano. frasco de 360 ml, com fragrância variadas tipo: (floral, flores do campo, lavanda, citrus etc em quantidades proporcionais). Lote, data de fabricação e prazo de validade do produto informados na embalagem, fabricação, embalagem e transportes nos termos dos regulamentos da Anvisa. Cx 12 unidades.	CX	200	143,59	28.718,00
34	Detergente Alcalino solvente com ação desengraxantedesincrustante com agentes umectantes e alta concentração de solventes solúveis em água e alcalina para lavagem de material de laboratório, inclusive com sujidade bastante arraigada com lâminas de hematologia e anotações de lápis e pincel de retroprojeto. Apresentação: galão de 5 litros.	und	500	32,78	16.390,00
37	Dispensador de papel higiênico tipo rolo com 10cmx500m em plástico abs, alta resistência, medindo 28,3cm x 27,2cm x 14cm, cor branco, com sistema de abertura por travas laterais adicionadas por pressão.	und	200	63,89	12.778,00
38	Esponja para limpeza tipo dupla face, medindo 10mmx75mmx20mm, com formato retangular, espuma de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo, na cor verde amarela. Embalagem contendo no rótulo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 60 unidades.	CX	200	96,99	19.398,00
39	Esponja de aço em formato anatômico para limpeza de utensílios domésticos, em embalagem plástica contendo 8 unidades de 60g. Fardo com 14 embalagens.	fardo	70	47,93	3.355,10
44	Flanela 100% algodão fácil absorção medindo 0,40 x 0,60 cm cores variadas.	und	1000	4,25	4.250,00
45	Flanela de algodão, para limpeza, material 100% algodão, amarelo ouro. Embainhadas, medidas (28 a 35),cm largura (40x60)cm de comprimento.	und	1000	5,78	5.780,00
46	Flanela de algodão, para limpeza, material 100% algodão, branca. Embainhadas, medidas (28 a 35),cm largura (40x60)cm de comprimento.	und	1000	6,37	6.370,00
47	Fralda descartável infantil, tamanho G confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionado e elástico nas pernas, pacote com 80 fraldas.	pct	150	86,59	12.988,50
	Fralda geriátrica tamanho P, pacote com 10 unidades.	pct	150	36,67	5.500,50
52	Fralda geriátrica tamanho M, pacote com 10 unidades	pct	150	43,27	6.490,50
59	Lixeira com tampa plástica alta resistência capacidade 100L	und	150	245,88	36.882,00
61	Luva confeccionada em borracha destinada p/ limpeza domiciliar nos tamanhos M, G	par	500	21,75	10.875,00
62	Luva Plástica para manipulação de alimentos cru, pct com 100 unidades.	pct	500	10,85	5.425,00
63	Máscara para proteção semi facial descartável não tóxica Cx/100 unidades	CX	1000	52,88	52.880,00
68	Papel higiênico de 1ª qualidade, apresentando folha simples, gofrado, com picote, na cor branca, neutro, produto não perecível, medindo 10 cm X 250 m, composto de 100% de celulose virgem, tubete medindo no mínimo 4,0 cm de diâmetro, em embalagem apropriada, do fabricante na validade. (Pacote com 08 rolos com 250 metros).	pct	4.500	21,50	96.750,00
69	Papel toalha interfolhado de 1ª qualidade 100% de fibras naturais, cor branco, alta alvura com alto poder de absorção, macio medindo 22,5 21 cm, fardo com 05 (cinco) pacotes com 250 folhas no total de 1.250 folhas por fardo.	fardo	1.000	82,12	82.120,00
71	Papel Alumínio Rolo 7,5mx45cm	und	300	7,38	2.214,00
80	Sabão em barra glicerinado, neutro, 200g, embalagem com 5 unidades contendo a marca do fabricante, com prazo de validade.	emb	1.000	11,88	11.880,00
82	Sabonete fragrâncias variadas, composição sais sódicos de ácidos graxos, hidóxidos de sódio, glicerina, cloreto de sódio, formoldeído, distiribinell dissulfonato dissódico, edetatotetrassódico, etidronato, embalagem em papel, pct c/12 unidades 90gr	pct	200	31,09	6.218,00
83	Sabonete líquido perfumado p/ limpeza das mãos, frasco c/ 1 litro contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	litros	400	25,35	10.140,00
84	Sabonete líquido perfumado p/ limpeza das mãos, galão c/ 5 litros contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	galão	70	45,34	3.173,80
85	Shampoo em embalagem de 480 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem PH neutro, com glicerina proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo.	und	300	22,33	6.699,00
	Saco plástico para lixo não reciclado reforçado na cor azul capacidade de 50 litros, pacote com 05 unidade contendo na embalagem a marca do produto, acondicionado em fardos com 25 pacotes	fardo	3.500	86,94	304.290,00
95	Toalha de rosto pequena	und	200	15,25	3.050,00
Valor total R\$ 987.354,40 (novecentos e oitenta e sete mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos)					987.354,40

Valor total da M. A. LIMA DOS SANTOS R\$ 987.354,40 (novecentos e oitenta e sete mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).

Valor Total Geral de A+B+C = R\$ 2.938.991,10 (dois milhões novecentos e trinta e oito mil novecentos e noventa e um reais e dez centavos).

Carolina/MA, 26 de setembro de 2024 - ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
Código identificador: 22aa0368e57441170eec7ceb6b895b77

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 004-07-2024/013-E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO -
REURB-E**

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 004-07-2024/013-E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO -
REURB-E**

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pela sua Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, Andreia Moreira Pessoa Antoniolli, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade